que enresen entre sí á los pueblos y las ciudades, cuando iba un Rey á visitar cualquier lugar de su territorio, se enviaban delante de él gentes que fuesen arreglando el camino por donde debía pasar colmando los desmontes, desmontando las elevaciones, en una palabra igualando el piso y desembarazandolo de cuanto pudiera obstruirlo. Esto mismo es lo que se nos da á entender bajo la alegoría en que el Santo Precursor nos invita á preparar el camino de nuestro corazón, si queremos que el Señor venga á habitar en el mismo colmandonos de beneficios en vez de castigarnos con justicia.

*Todo valle será colmado*. He aquí lo primero que tenemos que hacer. Mas ¿ que quiere decir: *Todo valle será colmado*? Los valles de que aquí hablan S. Juan y el Profeta no son sino una figura del va-

Sicut enim adventanti temporali regi via parari solet eam obstaculis expediendo, — sordibus purgando, — eam dilatando, — ornando; — ita Christo, venturo Regi, via animarum et ingressio cordium paranda est. — 2º Quomodo Christus ad venit, et quodnam est bonum adventus ejus? — Rex noster, Christus, venturus est, tum corporaliter in sacra communione; tum spiritaliter per gratiam sanctificantem, ut in cordis nostri templo habitet: *Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joan. xiv, 23). — Venturus est afferens pacem et dona pretiosissima, — liberaturus nos a captivitate diabolica, — mirabilia in nobis operaturus, nisi obstacula opponamus. — Quod si bonum adventus Domini cognosceremus, illud quam ardentissime concupisceremus. Quicumque ergo tam ingenti bono gaudere exoptat, obstacula tollat, viam cordis aperiat. — *Rectas facite semitas ejus*. En justitiæ ac virtutis viæ, per quas in hæc vita ambulandum est. Hæc vocantur viæ seu *semitæ ejus*, i. e. Dei, quia: 1º secundum Deum sunt; 2º quia Deum auctorem habent; 3º quia ad Deum ducent. — Sunt viæ *rectæ* in se, quia non aberrant, neque ad dexteram propter spem temporalem, neque ad sinistram propter metum temporalem. — Sunt viæ quoad nos *rectæ facientiæ*, per labores nostros. Laboriosa enim est via virtutis, via penitentiae, via crucis Christi; quæ alia non est quam semita recta, per quam justos suos deducit Dominus (SCHROEPF, *Evang. illustr.* dom. iv. adv.).

cio que forma en nuestra alma la omisión de nuestros deberes. El omitir la oración de la mañana y la noche, por ejemplo: he ahí un valle que es preciso colmar: la omisión de la Santa Misa en el día del domingo y fiestas: la omisión del Sacramento de la Penitencia y Eucaristía por tiempo Pascual: la desobediencia de los hijos respecto á sus padres: la falta de vigilancia en sus hijos por parte de los padres: la falta de interés, de puntualidad, etc., de los criados en el servicio de los amos: la negligencia de estos en satisfacer á sus criados ó dependientes sus salarios ó jornales: la omisión de las limosnas que debe hacer el rico: todo esto son valles que es preciso colmar. Esto es lo primero que hemos de hacer para prepararnos á la venida del Salvador, colmar estos valles de nuestras omisiones que en el servicio de Dios, en la caridad del prójimo y respecto á nosotros mismos cometemos. Cumplamos pues nuestros deberes todos, único medio que tenemos para colmarlos.